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Taiwán es un mercado de mediana dimensión (próximo a los 24 millones de habitantes), 

muy desarrollado tecnológicamente y políticamente estable, con muy baja tasa de paro 

(3,64%) y con un elevado nivel de vida (renta per cápita próxima a los 31.000 

euros/habitante/año en 2022);  por consiguiente se trata de un mercado que cuenta con 

una elevada capacidad adquisitiva.

Taiwán es una isla situada a 160 kilómetros de R.P. China y ubicada entre ésta, Hong Kong y 

Japón; y próxima a sus costas circula el mayor tráfico marítimo mundial. Solo cuenta con un 

22% de superficie agraria cultivable y un 75% de superficie forestal. El 80% de su 

población reside en ciudades y está relativamente envejecida (en 2025 el 25% de la 

población contará con más de 65 años) Y el país dispone de alto grado de desarrollo en 

numerosas tecnologías, especialmente en las de la Información y Comunicación.

En los años 1990-2000 Taiwán era un importante productor y exportador de porcino, 

disponiendo de una gigantesca estructura de minúsculas granjas y llegando a contar con 

más de 1,4 millones de cerdas reproductoras en 1997; pero el impacto de las 

enfermedades del ganado porcino y del incremento de los costes de las materias primas, y 

la consiguiente reducción de márgenes y resultados, promovió un intenso proceso de 

drástica simplificación de dicha estructura, hasta convertirla en la actualidad en un  

conjunto de unas 6.000 granjas muy modernizadas y profesionalizadas, que albergan un 

censo de 5,43 millones de cerdos y  que, por tanto, ofrecen una elevada dimensión 

promedio de tales granjas (por encima de los 905 cerdos/granja); a destacar que Taiwán 

está libre de ASF.

Sin embargo Taiwán si ha mantenido muy arraigado el consumo de carne de cerdo (en 

torno a 35,5 kilos/hab./año en 2022), lo que le convierte en uno de los mayores 

consumidores per cápita de cerdo del mundo, prácticamente a igual nivel que el consumo 

de carne de pollo y muy por encima del consumo de pescado o vacuno.
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 Fuente: Elaboración INTERPORC a partir de USDA, GTA y ATO (Taiwán)

Taiwán fue hasta antes de la COVID un importante destino turístico, especialmente 
atractivo por su seguridad, por su gran belleza natural, por su gastronomía y por la mezcla 
de culturas; aunque con fuerte dependencia del turismo de R.P. China y consiguientes 
riesgos de limitaciones por razones políticas; pero abriéndose, no obstante, en los últimos 
años a turistas de Japón, EEUU, Hong Kong, Corea y el Sudeste Asiático, todos ellos 
destacados consumidores de porcino. En 2019 Taiwán recibió más de 11,84 millones de 
turistas, cifra que según todas las previsiones se recuperarán y crecerán en el futuro, una 
vez superado el impacto de la pandemia en 2020, 2021 y 2022. Igualmente, Taiwán tiene 
un gran potencial de emisión de turistas (en 2019 salieron del país más de 16 millones de 
taiwaneses), aunque por ahora sus destinos son R.P. China, Hong Kong, Tailandia y EEUU. 
España, por ahora, recibe muy pocos turistas taiwaneses (menos de 80.000) y también son 
muy pocos los turistas españoles que viajan a Taiwán.

Las importaciones de porcino de Taiwán han crecido en los tres últimos (un +45,4% entre  
2020 y 2022), pero comparando 2015 y 2022 se aprecia que habrían experimentado un 
ligero retroceso (--5,6%). En 2022 Taiwán importó 108.789 toneladas de carne y 
elaborados de porcino, por un valor den 288,3 millones de euros, indicando un precio 
promedio aparente de 2,65 euros/kilo. Más del 95% de las importaciones taiwanesas de 
porcino consistieron en carnes congeladas, despojos y tocino, y solamente en torno a un 
2% correspondió a jamones, embutidos y conservas de porcino. 

España fue en 2022 el primer proveedor de porcino de Taiwán, al que aportó 48.789 
toneladas de carne de porcino (según datos de GIRA), equivalente al 45% del total de las 
importaciones taiwanesas de este producto, posicionándose muy por delante de otros 
proveedores como Canadá, Dinamarca, Países Bajos y EEUU. El 90% de las exportaciones 
españolas consistieron en carnes congeladas, el 9,0% despojos, tocino y manteca, y sólo 
un 1% correspondió a productos elaborados. El valor de las exportaciones de porcino 
españolas en 2022, según datos de DATACOMEX (algo diferentes a los de GIRA), ascendió a 
115,32 millones de euros.

MAGNITUDES SECTRIALES

 (miles de toneladas)
2022 2021 2020

PRODUCCION 795,8 815,10 837,20

IMPORTACIONES 108,79 82,28 74,83

EXPORTACIONES 4,01 4,04 5,69

UTILIZACION INTERIOR APARENTE 900,57 893,34 906,34

(%) Autoabastecimiento 88,37 % 91,24 % 92,37 %

(%) Importaciones/UIA 12,08 % 9,21 % 8,26 %



ACCESO AL MERCADO Y OPORTUNIDADES 
PARA EL SECTOR PORCINO (3)

En 2014, Taiwán abrió su mercado a los productos del porcino español; actualmente hay 

143 establecimientos industriales de porcino españoles autorizados a exportar a Taiwán. 

Aunque, como consecuencia de la política de la UE de “una sola China”, ningún país de la 

UE tiene establecidas relaciones diplomáticas con Taiwán, sí se cuenta con cámaras de 

comercio y oficina comercial en Taipei, mediante las cuales se impulsan y gestionan los 

intercambios comerciales entre uno y otro país.

Para poder realizar exportaciones de carne y productos de porcino a Taiwán, los 

establecimientos deben estar específicamente autorizados por las autoridades taiwanesas 

del Bureau of Animal and Plant Health Inspection and Quarantine (BAPHIQ) y de la Taiwan 

Food and Drug Administration (TFDA). Todos los establecimientos de la cadena deberán 

estar autorizados, por lo que las salas de despiece, industrias cárnicas, etc. deben 

proveerse de establecimientos expresamente autorizados para exportar a este destino.

En el caso de mataderos, el procedimiento de homologación implica una visita de 

inspección in situ por parte de BAPHIQ, mientras que para el resto de establecimientos 

(salas de despiece, industrias elaboradoras, almacenes y centros de envasado), la 

autorización depende de TFDA y se realiza en base al procedimiento de prelistado. Estas 

visitas a España son de carácter periódico; la última de ellas tuvo lugar en 2019, de la cual 

aún no se conoce resultado. 

Sólo se pueden exportar productos procedentes de animales sacrificados con 

posterioridad a la fecha de autorización del establecimiento. En el caso de exportación de 

manteca de cerdo a Taiwán no es necesario que el establecimiento esté autorizado por 

BAPHIQ.

En definitiva, aunque por ahora la mayor parte del mercado del porcino taiwanés sigue 

estando abastecido por la producción local, también es cierto que, cada vez en mayor 

medida, ciertas variedades o presentaciones de carnes de porcino (e incluso de despojos 

de porcino) se verán sometidas a una creciente demanda interior que no podrá ser 

abastecida con la producción local. Todo lo cual indicaría la existencia de futuras nuevas 

oportunidades ofrecidas por el mercado taiwanés a los exportadores de porcino españoles, 

así como a la diversificación y generación de mayor valor añadido para estas 

exportaciones. En este contexto cabe destacar la creciente importancia del canal HORECA 

y de la implantación de productos gourmet y alta calidad.
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PRINCIPALES FERIAS AGROALIMENTARIAS

 Food Taipei (Taipei):  https://www.foodtaipei.com.tw/en/index.html

 Wine & Gourmet (Taipei): http://www.winegourmettaipei.com/home/Main_eng.asp 

 Taiwan HORECA (Taipei): https://www.taiwanhoreca.com.tw/en/index.html

 Kaohsiung Food Show (Kaohsiung): https://www.foodkh.com.tw/en/index.html

 FOODTECH (Taipei): https://www.foodtech.com.tw/en/index.html

 Taiwan International Best Food Products & Equipment (Taipei):              
https://www.chanchao.com.tw/food/en/

• ASIA AGRITECH EXPO & FORUM (Taipei): https://www.agritechtaiwan.com/

• LIVESTOCK TAIWAN EXPO & FORUM (Taipei): https://www.agritechtaiwan.com/en-gb/
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Superficie geográfica Km2 36.193

Población Nº Hab 23.965.732

Densidad poblacional Hab/Km2 662,16

Capital Millones hab. Taipei (6,9 Millones hab)

Idioma oficial Chino mandarín

Moneda 
Nuevo Dólar 

Taiwanés
 (1 € = 33,42 TWD)

Tasa de natalidad 8,20‰

Esperanza de vida Años 81,30

IDH 0,824 (puesto 22 mundial)

Doing Business Puesto nº 15 mundial

PIB Milones Euros 722.910

         % Agricultura 1,49%

         % Industria 37,92%

         % Servicios 60,59%

D PIB 6,28%

Renta per cápita Euros/pc 30.920

Deuda pública (% s/PIB) 30,14%

IPC general 2,7%

IVA general 5% (40% máximo)

Coste del dinero 1,88%

Tasa de paro 3,64%

Salario mínimo interprofesional Euros 755,5

Exportaciones totales Millones Euros 378.534

Importaciones totales Millones Euros 323.075

Saldo comercial Millones Euros 55.459

Rating (Moody's/S&P/FITCH) Aa3/AA+/AA

CARACTERIZACIÓN DEL PAÍS/MERCADO (AÑO 2022)

Fuente: INTERPORC a partir de ICEX y Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación



PRODUCCIÓN, CONSUMO Y 
AUTOABASTECIMIENTO 

DE CARNE Y PRODUCTOS DEL PORCINO
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AÑOS
PRODUCCIÓN 

(Miles Tm) 

UTILIZACIÓN 

INTERIOR APARENTE 

(Miles Tm/año)

AUTOSUFICIENCIA 

PRODUCTIVA (%)

2015 832,12 945,01 88,05%

2016 827,20 902,19 91,69%

2017 811,20 920,99 88,08%

2018 828,60 937,85 88,35%

2019 836,30 950,09 88,02%

2020 837,20 906,34 92,37%

2021 815,00 893,24 91,24%

2022 795,80 900,58 88,36%

% Variación 

2022/2015
-4,36% -4,70% 0,35%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA, GTA/Taiwan Directorate General of Customs
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CENSO EN EL 

AÑO

Nº CERDOS 

SACRIFICADOS

PRODUCCIÓN 

DE CARNE

RENDIMIENTO 

APARENTE

(Millones 

cabezas)

(Millones 

cabezas)

(Miles 

toneladas)

(kg carne/ 

cerdo)

2015 5,51 8,23 832,12 101,11

2016 5,50 8,14 827,20 101,62

2017 5,50 7,95 811,20 102,04

2018 5,46 8,07 828,60 102,68

2019 5,51 8,26 836,30 101,25

2020 5,52 8,18 837,20 102,35

2021 5,47 8,15 815,00 100,00

2022 5,43 8,10 795,80 98,25

% Variación 

2022/2015
-1,45% -1,58% -4,36% -2,83%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA y COA TAIWAN

AÑOS
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PRODUCCIÓN 

DE CARNE
IMPORTACIÓN EXPORTACIÓN

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm) (Miles Tm)

2015 832,12 115,26 2,38 945,01

2016 827,20 77,50 2,50 902,19

2017 811,20 111,95 2,16 920,99

2018 828,60 111,65 2,40 937,85

2019 836,30 116,65 2,86 950,09

2020 837,20 74,83 5,69 906,34

2021 815,00 82,28 4,04 893,24

2022 795,80 108,79 4,01 900,58

% Variación 

2022/2015
-4,36% -5,62% 68,60% -4,70%

Fuente: INTERPORC a partir de USDA, GTA/Taiwan Directorate General of Customs

AÑOS



IMPORTACIONES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES 

TOTALES

UTILIZACIÓN 

INTERIOR 

APARENTE

% IMPORTACIONES/ 

UTILIZACIÓN INTERIOR 

APARENTE

(Miles Tm) (Miles Tm/año) (%)

2015 115,26 945,01 12,20%

2016 77,50 902,19 8,59%

2017 111,95 920,99 12,16%

2018 111,65 937,85 11,90%

2019 116,65 950,09 12,28%

2020 74,83 906,34 8,26%

2021 82,28 893,24 9,21%

2022 108,79 900,58 12,08%

% Variación 

2022/2015
-5,62% -4,70% -0,96%

AÑOS

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/Taiwan Directorate General of Customs



PRINCIPALES PROVEEDORES DE CARNE Y 
PRODUCTOS DEL PORCINO
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IMPORTACIONES EN 

VOLUMEN 

(TONELADAS) 

% PAÍS PROVEEDOR  

s/TOTAL 

IMPORTACIONES

1. España 48.879 44,93%

2. Canadá 25.218 23,18%

3. Dinamarca 14.100 12,96%

4. Países Bajos 7.691 7,07%

5. Estados Unidos 3.253 2,99%

6. Francia 2.773 2,55%

7. Suecia 1.925 1,77%

8. Austria 1.664 1,53%

9. Reino Unido 1.460 1,34%

10. Finlandia 784 0,72%

107.747 99,04%

1.042 0,96%

108.789 100,00%

AÑO 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/Taiwan Directorate General of Customs y DATACOMEX

TOTAL IMPORTACIONES

PRINCIPALES MERCADOS 

PROVEEDORES

 10 primeros mercados

Resto Mundo

Nota: Los datos de importaciones procedentes de España aportados por GTA difieren  de los 

datos de exportaciones españolas a Taiwán aportados por DATACOMEX
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TIPOLOGÍAS DE PRODUCTOS          
IMPORTACIONES 

EN VALOR

IMPORTACIONES 

EN VOLUMEN

% PRODUCTOS/ 

TOTAL 

IMPORTACIONES 

AÑO 2022 (Miles de €) (Toneladas) (en volumen)

Animales vivos  (0103) (volumen en unidades -HED- )

Carnes frescas, refrigeradas o congeladas (0203) 250.579 89.319 82,10%

Despojos (020630+020641+020649) 19.117 13.619 12,52%

Tocino (020910) 945 727 0,67%

Jamones y paletas curados (021011+021019) 726 17 0,02%

Jamones y paletas cocidos (160241+160242) 1.797 86 0,08%

Panceta salada, seca y ahumada (021012)

Embutidos curados y cocidos (1601) 5.064 868 0,80%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 
4.180 1.089 1,00%

Manteca fundida (150110) 5.893 3.064 2,82%

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin animales vivos) 288.302 108.789 100,00%

Fuente: INTERPORC a partir de GTA/Taiwan Directorate General of Customs



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 35.290 9.964 61.667 21.060 128.140 43.951

Canadá 36.172 19.270 31.451 15.873 41.537 18.613

Dinamarca 23.013 7.417 30.268 10.976 41.958 13.686

Países Bajos 16.120 5.361 23.276 8.536 22.551 6.419

Francia 2.535 929 3.573 1.439 6.157 2.465

Suecia 965 546 655 388 2.303 1.092

EEUU 35.193 15.747 4.633 1.943 2.688 847

Reino Unido 2.811 869 728 265 2.540 833

Finlandia 153 93 362 237 1.325 784

Austria 308 187 164 106 875 424

TOTAL IMPORTACIONES DE 

CARNES F/R/C
153.315 60.547 161.050 62.361 250.579 89.319

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

CARNES F/R/C

2020 2021 2022

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Canadá 4.549 3.498 9.595 6.904 7.134 6.121

EEUU 4.512 2.441 3.904 1.597 4.802 1.505

España 382 353 484 307 2.278 1.373

Países Bajos 1.107 908 2.422 1.478 1.787 1.243

Austria 362 533 619 768 960 1.240

Suecia 454 743 634 762 659 833

Reino Unido 209 264 1.381 1.140 512 627

Francia 291 210 840 485 478 293

Dinamarca 140 117 464 319 358 269

Italia 87 97 1.305 749 149 114

TOTAL IMPORTACIONES DE 

DESPOJOS F/R/C
12.092 9.164 21.647 14.509 19.117 13.619

PAÍSES PROVEEDORES DE 

DESPOJOS F/R/C

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Canadá 286 353 399 565 554 485

España 609 485 120 71 354 217

Países Bajos 21 24 15 34 38 25

Reino Unido 31 47 15 24

Dinamarca 141 92

Finlandia 111 72

Francia 3 2

TOTAL IMPORTACIONES DE 

TOCINO FRESCO
1.203 1.076 548 694 945 727

PAÍSES PROVEEDORES DE 

TOCINO FRESCO

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA



PRINCIPALES PROVEEDORES POR TIPOLOGÍA DE 
PRODUCTOS IMPORTADOS (2)

14TAIWÁN

JUNIO 2023

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 528 18 660 18 708 16

EEUU 12 1 10 1 18 1

Italia 13 1 8 0 0

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS 

CURADOS

553 21 678 20 726 17

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS 

CURADOS

2020 2021 2022

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 714 23 787 25 1.255 44

Dinamarca 0 7 2 52 13

EEUU 31 6 175 11 220 12

Australia 319 22 112 6 173 9

Países Bajos 33 3 26 3 41 4

Francia 23 1 19 1 47 2

Corea del Sur 8 3 0 3 1

Italia 129 7 277 15 7 0

TOTAL IMPORTACIONES DE 

JAMONES Y PALETAS 

COCIDOS

1.258 66 1.404 62 1.797 86

PAÍSES PROVEEDORES DE 

JAMONES Y PALETAS 

COCIDOS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

EEUU 2.351 579 2.583 653 3.115 674

Australia 619 62 711 67 971 94

Dinamarca 329 72 274 61 311 62

España 347 21 498 28 540 31

Francia 147 9 131 8 120 6

TOTAL IMPORTACIONES DE  

EMBUTIDOS CURADOS Y/O 

COCIDOS

3.883 754 4.379 839 5.064 868

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

EMBUTIDOS CURADOS 

Y/O COCIDOS

2020 2021 2022
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Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

Corea del Sur 324 110 1.990 661 1.791 490

EEUU 1.013 197 1.205 206 1.351 213

Espiaña 420 148 312 122 217 182

Filipinas 14 11 99 71 119 73

Dinamarca 291 94 435 142 232 70

Polonia 482 78 271 57 235 47

Islandia 11 1 39 5 59 7

Francia 151 5 166 7 161 6

China 3 1 3 1 6 2

TOTAL IMPORTACIONES DE  

PREPARACIONES Y 

CONSERVAS

2.813 657 4.670 1.288 4.180 1.090

PAÍSES PROVEEDORES DE 

PREPARACIONES Y 

CONSERVAS

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € Tm Miles € Tm Miles € Tm

España 2.902 2.528 3.416 2.506 5.893 3.064

Países Bajos 22 16

TOTAL IMPORTACIONES DE  

MANTECA FUNDIDA
2.925 2.544 3.416 2.506 5.893 3.064

PAÍSES PROVEEDORES DE 

MANTECA FUNDIDA

2020 2021 2022

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

Miles € nº Miles € nº Miles € nº

EEUU 263 118 0 718 210

Dinamarca 214 66 268 70 110 47

Francia 115 35

TOTAL IMPORTACIONES DE 

ANIMALES VIVOS
477 184 268 70 943 292

Fuente: INTERPORC a partir de GTA

PAÍSES PROVEEDORES DE 

ANIMALES VIVOS

2020 2021 2022



EXPORTACIONES ESPAÑOLAS
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% EXPORT. 

ESPAÑOLAS s/TOTAL 

IMPORT. DEL 

PAÍS/MERCADO

(Miles de 

Euros)
(Tm) 

(Miles de 

Euros)
(Tm) (En volumen)

2015 24.499 14.348 201.048 115.261 12,45%

2016 39.246 20.686 150.378 77.495 26,69%

2017 50.599 23.270 236.231 111.951 20,79%

2018 46.476 20.998 219.411 111.648 18,81%

2019 47.338 18.363 238.390 116.651 15,74%

2020 44.789 15.628 178.041 74.827 20,89%

2021 91.432 37.530 197.792 82.279 45,61%

2022 115.324 40.839 288.302 108.789 37,54%

% Variación 

2022/2015
370,74% 184,63% 43,40% -5,62% 201,57%

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS AL 

PAÍS/MERCADO

IMPORTACIONES 

TOTALES DEL 

PAÍS/MERCADO

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX y  GTA/Taiwan Directorate General of Customs

AÑOS



ESTRUCTURA Y EVOLUCIÓN DE LAS 
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS POR 

PRODUCTOS
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TIPOLOGÍA DE PRODUCTOS (TARIC)

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS  EN 

VALOR

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS EN 

VOLUMEN

% PRODUCTOS 

s/TOTAL 

EXPORTACIONES 

ESPAÑOLAS
AÑO 2022 (Miles de euros) (Toneladas) (En volumen)

Animales vivos (0103)   

Carnes F/R/C (0203) 103.021 35.391 86,66%

Despojos (020630+020641+020649) 4.516 2.031 4,97%

Tocino (020910) 766 475 1,16%

Jamones y paletas curados 

(021011+021019)
1.631 60 0,15%

Jamones y paletas cocidos 

(160241+160242)
8 1 0,00%

Panceta salada, seca y ahumada (021012) 6 0 0,00%

Embutidos curados y cocidos (1601) 462 31 0,08%

Preparaciones y conservas 

(160210+160220+16049+160290) 

Manteca fundida (150110) 4.916 2.850 6,98%

Grasa fundida (150120)

TOTAL SECTOR PORCINO (Sin incluir 

Animales Vivos)
115.324 40.839 100,00%

Fuente:  INTERPORC a prtir de DATACOMEX 
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Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

Miles 

Euros
Tm

CARNES F/R/C 20.887 10.599 84.196 33.944 103.021 35.391 393,2% 233,9% 22,4% 4,3%

DESPOJOS 1.420 967 2.235 985 4.516 2.031 218,0% 110,0% 102,0% 106,2%

TOCINO 566 1.157 39 23 766 475 35,2% -58,9% 1861,1% 1965,2%

MANTECA 1.249 1.592 3.167 2.504 4.916 2.850 293,6% 79,0% 55,2% 13,8%

 PRODUCTOS FRESCOS 24.122 14.315 89.637 37.456 113.218 40.747 369,3% 184,6% 26,3% 8,8%

JAMONES CURADOS 157 17 1.320 45 1.631 60 936,1% 252,9% 23,5% 33,3%

JAMONES COCIDOS 1 0 8 1 831,8%

PANCETA 6 0

EMBUTIDOS 212 16 458 29 462 31 118,2% 93,8% 0,8% 6,9%

PREPARACIONES Y CONSERVAS 6 0 17 0 0 0 -100,0% -100,0%

 PRODUCTOS ELABORADOS 376 33 1.795 74 2.106 92 460,1% 178,8% 17,3% 24,3%

TOTAL PRODUCTOS DEL 

PORCINO
24.498 14.348 91.432 37.530 115.324 40.839 370,7% 184,6% 26,1% 8,8%

Fuente: INTERPORC a partir de DATACOMEX

2022
EXPORTACIONES ESPAÑOLAS A 

TAIWAN

2015 2021
% VARIACIÓN 

2022/2021

% VARIACIÓN 

2022/2015
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